[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 14.11. 2022 г.                        № 1125
Об утверждении муниципальной программы

«Охрана окружающей среды на территории Калачёвского муниципального района Волгоградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Калачёвского муниципального района от 24.03.2014 года № 414 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Калачёвского муниципального района», администрация Калачёвского муниципального района Волгоградской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории Калачёвского муниципального района Волгоградской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Калачёвского муниципального района Земскову Н.П.

И.О. Главы Калачёвского

муниципального района                                                                     А.Н. Прохоров
Приложение

к постановлению администрации

Калачевского муниципального района
От 14.11.2022г.   № 1125
Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы  «Охрана окружающей среды
на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по сельскому хозяйству и экологии администрации Калачевского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	МУ «Редакция газеты «Борьба»

	Подпрограммы муниципальной программы
	−

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение благоприятных условий и качества окружающей среды на территории Калачевского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	- снижение влияния негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье населения;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- повышение уровня формирования экологической культуры и развитие системы экологического просвещения.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	1)Количество разработанной проектно-сметной документации «Ликвидация негативного воздействия на окружающую среду накопленных отходов, включая рекультивацию земельных участков, на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области» - 1 ед.

2)Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов, выявленных органами государственного контроля и надзора – 6 ед.

3)Объем отходов, вывезенных на захоронение на полигон с мест несанкционированного размещения отходов – 285 м3.
4)Количество публикаций в средствах массовой информации, направленных на формирование экологической культуры в области обращения с отходами – 36 ед.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап − 2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования – 1425,9 тыс. рублей,

 в том числе по годам:

2023г. – 475,3 тысяч рублей,

2024 г. – 475,3 тысяч рублей,

2025г. – 475,3 тысяч рублей.
Источник финансирования – районный бюджет.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации программы будет обеспечено улучшение экологической обстановки на территории Калачевского муниципального района за счет снижения негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду, улучшены условия проживания населения на территории Калачевского муниципального района, повышен уровень культуры населения в области обращения с отходами.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Калачевский район – уникальный по своим природным условиям и важнейший по своей хозяйственной специализации регион, имеющий существенное социально-экономическое значение для Волгоградской области. Благодаря особенностям географического положения на территории района представлен широкий спектр различных экосистем.

Калачевский район выгодно отличается наличием разнообразных природных комплексов. Территорию района пересекает Цимлянское водохранилище, одно из основных мест нереста донской и цимлянской рыбы. Отсюда особое значение приобретают малые реки, озера, расположенные в бассейне Верхнего плеса Цимлянского водохранилища, их современное состояние и дальнейшие перспективы развития. Свое влияние на экологию Цимлянского водохранилища оказывает Волго-Донской судоходный канал.

Рядом с Цимлянским водохранилищем располагается уникальный природный комплекс – Голубинский песчаный массив – особо ценная природная территория регионального значения.

Следует выделить еще один природный комплекс на территории Калачевского района. Это система балок, расположенных на правобережье р. Дон, с их байрачными лесами и склонами, где встречается значительное число редких видов растений и животных. Здесь находится особо охраняемая природная территория регионального значения – памятник природы «Ирисовый».

Актуальной проблемой, влияющей на экологическую ситуацию в Калачевском районе - является вопрос обращения с отходами. Во-первых, необходимо ликвидировать ранее эксплуатируемую свалку твердых-бытовых отходов в г. Калаче-на-Дону. Во-вторых, большинство населения обладает низким уровнем экологической культуры в области обращения с отходами, не владеют этикой поведения в природе, потребительское отношение к окружающей среде часто преобладает над сознательным, вследствие чего на территории Калачевского района образуются несанкционированные свалки.
Предотвращение подобной ситуации и устранение негативных последствий настоятельно требуют конкретных мероприятий, среди которых: проведение инженерно-геодезических изысканий и разработка проектно-сметной документации на ликвидацию закрытых свалок, ликвидация образующихся несанкционированных свалок, формирование экологической культуры населения.
Реализация программных мероприятий позволит снизить негативное воздействие отходов на окружающую среду, обеспечит благоприятные условия проживания населения, повысит уровень информированности населения по вопросам охраны окружающей среды.
Существуют внешние и внутренние факторы (риски), наступление которых может повлечь за собой снижение показателей реализации подпрограммы. Возможными внешними факторами (рисками) реализации программы может являться внесение изменений в федеральное и региональное законодательство. Кроме того, возможными внутренними рисками при реализации программы являются отсутствие финансирования из бюджета Волгоградской области, предусмотренных Программой.

В целях минимизации рисков в процессе реализации программы предусматривается мониторинг выполнения программы и перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленной цели, изменений во внешней среде, а также разработка дополнительных мероприятий.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является обеспечение благоприятных условий и качества окружающей среды на территории Калачевского муниципального района.
Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:

- снижение влияния негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье населения;

- ликвидация несанкционированных свалок на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена;

- повышение уровня формирования экологической культуры и развитие системы экологического просвещения.
Программа реализуется в один этап 2023 – 2025 годы.

3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Целевыми показателями программы, характеризующими  достижение целей и поставленных задач являются:

- наличие разработанной проектно-сметной документации «Ликвидация негативного воздействия на окружающую среду накопленных отходов, включая рекультивацию земельных участков на территории Калачевского муниципального района» - 1 ед.;
- количество ликвидированных несанкционированных свалок на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена – 6 ед.,
- объем вывезенных на полигон отходов с мест несанкционированного размещения – 305 м3;
- количество публикаций в средствах массовой информации, направленных на формирование экологической культуры в области обращения с отходами и охраны окружающей среды – 36 ед.

Целевые показатели представлены в приложении 1 к муниципальной программе.
4. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для достижения цели и решения задач программы необходимо реализовать следующие мероприятия:

- Провести изыскательские работы и разработать проектно-сметную документацию «Ликвидация негативного воздействия на окружающую среду накопленных отходов, включая рекультивацию земельных участков, на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области»;
- Ликвидировать несанкционированные свалки;
- Проводить и информационную работу с населением путем публикаций в СМИ материалов, направленных на формирование экологической культуры в области обращения с отходами и охраны окружающей среды.

Программные мероприятия представлены в приложении 2  к настоящей муниципальной Программе.
5. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Источником финансирования Программы являются средства бюджета Калачевского муниципального района Волгоградской области в сумме 1425,9 тыс.рублей.
Расходы, предусмотренные на выполнение программных мероприятий, включают затраты непосредственно связанные с выполнением программных мероприятий. Объемы финансирования Программы могут корректироваться  с учетом доходов местного бюджета на соответствующий финансовый год. Не использованные средства по одним мероприятиям могут быть направлены на востребованные другие мероприятия.

Общий объем финансирования – 1425,9 тыс. рублей;

В том числе:
Средства бюджета Волгоградской области:

2023 год - 0,0 рублей.
2024 год - 0,0 рублей.

2025 год - 0,0 рублей.

Средства бюджета Калачевского муниципального района:

2023 год – 475,3 тыс. рублей.
2024 год – 475,3 тыс. рублей.
2025 год – 475,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложении 3 к настоящей муниципальной Программе.

6. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация Калачевского муниципального района в лице комитета по сельскому хозяйству и экологии.

Соисполнителем Программы является муниципальное учреждение «Редакция газеты «Борьба».

Ответственный исполнитель Программы в процессе реализации программных мероприятий:

- осуществляет координацию деятельности соисполнителей по выполнению программных мероприятий, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

- с учетом выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет целевые индикаторы, затраты по программным мероприятиям;
- при необходимости в установленном порядке вносит предложения о продлении срока реализации Программы или ее досрочном прекращении;

- осуществляет мониторинг выполнения программных мероприятий, готовит ежегодный отчет о ходе реализации Программы;
- несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом.

На реализацию мероприятия «Разработка проектно-сметной документации «Ликвидация негативного воздействия на окружающую среду накопленных отходов, включая рекультивацию земельных участков, на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области» предполагается получение субсидии из бюджета Волгоградской области.

7. ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА СОЗДАВАЕМОГО (ПРИОБРЕТАЕМОГО) В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В ходе реализации Программы "Охрана окружающей среды на  территории Калачевского муниципального района Волгоградской области" создание (приобретение) имущества не предусмотрено.

Приложение 1
Перечень целевых показателей муниципальной программы
 «Охрана окружающей среды на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области»

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый год (отчетный)
	Текущий год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество разработанной проектно-сметной документации «Ликвидация негативного воздействия на окружающую среду накопленных отходов, включая рекультивацию земельных участков, на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области»
	Ед.
	0
	0
	1
	0
	0

	2
	Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов, выявленных органами государственного контроля и надзора на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена
	Ед.
	0
	0
	2
	2
	2

	3
	Объем отходов, направленных на захоронение на полигон после проведения работ по ликвидации несанкционированного размещения отходов
	м3
	0
	0
	85
	70
	150

	4
	Количество публикаций в средствах массовой информации, направленных на формирование экологической культуры в области обращения с отходами и охраны окружающей среды
	Ед.
	0
	0
	12
	12
	12

Приложение 2
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области»

	№

п/п
	Программные мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Год реализации
	Объемы и источники финансирования,

тыс. рублей

	Всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Изыскательские работы и разработка проектно-сметной документации «Ликвидация негативного воздействия на окружающую среду накопленных отходов, включая рекультивацию земельных участков, на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области»
	Комитет по сельскому хозяйству и экологии администрации Калачевского муниципального района
	2023

2024

2025
	220,3

265,3
0
	0

0

0
	0

0

0
	220,3

265,3

0
	0

0

0

	2
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов на земельных участках государственная собственность,  на которые не разграничена
	Комитет по сельскому хозяйству и экологии администрации Калачевского муниципального района
	2023

2024

2025
	255

210
475,3
	0

0

0
	0

0

0
	255

210
475,3
	0

0

0

	3
	Публикация информационных материалов в средствах массовой информации направленных на формирование экологической культуры в области обращения с отходами и охраны окружающей среды
	МУ «Редакция газеты Борьба»
	2023
2024

2025
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0

	ИТОГО

	1425,9

	1425,9

Приложение 3

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области»

	Наименование муниципальной программы
	Год реализации
	Ответственный исполнитель программы
	Объемы и источники финансирования, тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Охрана окружающей среды на территории Калачевского муниципального района
	2023-2025

	Комитет по сельскому хозяйству и экологии администрации Калачевского муниципального района
	1425,9

	0
	0
	1425,6

	0

	Итого по году реализации
	2023

	475,3

	0
	0
	475,3

	0

	Итого по году реализации
	2024

	475,3
	0
	0
	475,3
	0

	Итого по году реализации
	2025

	475,3
	0
	0
	475,3
	0

	Итого по муниципальной программе

	1425,9
	0
	0
	1425,9
	0